ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12 июля 2023 г.  № 1138

МОСКВА

Об утверждении Правил ведения государственного реестра

выданных, приостановленных и аннулированных лицензий

на производство и оборот табачной продукции, никотинсодержащей

продукции и сырья для их производства

В соответствии с частью 30 статьи 8 Федерального закона

"О государственном регулировании производства и оборота табачных

изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции

и сырья для их производства" Правительство Российской Федерации

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые Правила ведения государственного

реестра выданных, приостановленных и аннулированных лицензий

на производство и оборот табачной продукции, никотинсодержащей

продукции и сырья для их производства.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 г.,

за исключением подпунктов "в", "г" и "е" пункта 4 Правил, утвержденных

настоящим постановлением, которые вступают в силу с 1 марта 2024 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 12 июля 2023 г.  № 1138

П Р А В И Л А

ведения государственного реестра выданных, приостановленных

и аннулированных лицензий на производство и оборот табачной

продукции, никотинсодержащей продукции и сырья

для их производства

1. Настоящие Правила устанавливают порядок ведения

государственного реестра выданных, приостановленных и аннулированных

лицензий на производство и оборот табачной продукции,

никотинсодержащей продукции и сырья для их производства (далее -

реестр лицензий).

2. Ведение реестра лицензий осуществляется с использованием

программно-технических средств единой цифровой платформы

Российской Федерации "ГосТех" в составе федеральной государственной

информационной системы, оператором которой является федеральный

орган по контролю и надзору, указанный в пункте 9 части 1 статьи 2

Федерального закона "О государственном регулировании производства и

оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей

продукции и сырья для их производства" (далее - федеральный орган по

контролю и надзору).

Технические и программные средства реестра лицензий должны

обеспечивать возможность его интеграции с другими информационными

системами посредством использования инфраструктуры электронного

правительства.

Реестр лицензий ведется федеральным органом по контролю

и надзору в электронном виде по форме согласно приложению.

3. Ведение реестра лицензий включает в себя внесение в него

записей, их хранение и актуализацию. Сведения, содержащиеся в реестре

лицензий, из него не исключаются.

4. Основаниями для внесения изменений в записи, содержащиеся

в реестре лицензий, являются:

2

а) решение о выдаче лицензии на осуществление видов деятельности,

указанных в части 1 статьи 8 Федерального закона "О государственном

регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной

продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства"

(далее - лицензия);

б) решение о внесении изменений в реестр лицензий;

в) решение о приостановлении действия лицензии;

г) решение о возобновлении действия лицензии;

д) решение о прекращении действия лицензии на основании

заявления юридического лица или индивидуального предпринимателя;

е) вступившее в законную силу решение федерального органа

по контролю и надзору или суда об аннулировании лицензии;

ж) прекращение действия лицензии в случае исключения

юридического лица - лицензиата из единого государственного реестра

юридических лиц, исключения индивидуального предпринимателя -

лицензиата из единого государственного реестра индивидуальных

предпринимателей.

5. Информация в реестр лицензий вносится федеральным органом

по контролю и надзору не позднее 1 рабочего дня со дня:

а) возникновения оснований, предусмотренных подпунктами "а" - "е"

пункта 4 настоящих Правил;

б) поступления в федеральный орган по контролю и надзору

информации об исключении юридического лица - лицензиата из единого

государственного реестра юридических лиц, исключении индивидуального

предпринимателя - лицензиата из единого государственного реестра

индивидуальных предпринимателей.

6. Присвоение номера лицензии осуществляется с использованием

федеральной государственной информационной системы "Федеральный

реестр государственных и муниципальных услуг (функций)".

7. Технические ошибки в записях, внесенных в реестр лицензий,

исправляются по решению уполномоченного должностного лица

федерального органа по контролю и надзору в течение 5 рабочих дней

со дня их обнаружения путем внесения в реестр лицензий новой записи

со ссылкой на запись, содержащую сведения, в которых допущена

техническая ошибка.

____________

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Правилам ведения государственного

реестра выданных, приостановленных

и аннулированных лицензий на производство

и оборот табачной продукции,

никотинсодержащей продукции и сырья

для их производства

(форма)

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР

выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот табачной продукции,

никотинсодержащей продукции и сырья для их производства

Номер лицензии,

присвоенный

с использованием

федеральной

государственной

информационной

системы

"Федеральный

реестр

государственных

и муниципальных

услуг (функций)"

Полное

и сокращенное

наименование,

организационно-

правовая форма

юридического

лица,

фамилия, имя,

отчество

(при наличии)

индивидуального

предпринимателя

Код причины

постановки

на учет

в налоговом

органе

юридического

лица или

индивидуаль-

ного

предприни-

мателя

(при наличии)

Идентификационный

номер

налогоплательщика

юридического лица

или индивидуального

предпринимателя

Адрес (место

нахождения)

юридического

лица

или

адрес

(место

жительства)

индивидуального

предпринимателя

Адрес (адреса)

места

осуществления

лицензируемого

вида

деятельности

Адрес

электронной

почты

юридического

лица или

индивидуаль-

ного

предпринима-

теля

Вид

лицензируемой

деятельности

юридического

лица или

индивидуального

предпринимателя

Вид

продукции

Дата

выдачи

лицензии

Сведения

о действии

лицензии

Дата

изменения

записи

в реестре

лицензий

Основание

изменения

записи

в реестре

лицензий

Сведения

о периодическом

подтверждении

соответствия

юридического

лица или

индивидуального

предпринимателя

лицензионным

требованиям

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

____________